

دشمنی مستمر، عمیق و براندازانه آمریکایی‌ها، دشمنی با اینجانب یا دیگر مسئولان کشور نیست بلکه خصومت با مجموعه نظام اسلامی و ملتی است که این نظام را انتخاب کرده و در راه آن حرکت می‌کند. (۹۷/۲/۱۹)

▼ حرف روز ضرورت ترسیم نقشه راه جدید

از روزی که ترامپ خروج آمریکا از برجام را اعلام کرد تا امروز، خبر ادامه برجام با اروپا همچنان مورد توجه رسانه‌هاست. گویا دکتر ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان مأموریت یافته است با سفر دوره‌ای از پکن و مسکو خود را به بروکسل برساند تا ضمن شرکت در نشست وزرای خارجه تروئیکای اروپا، درباره نحوه ادامه برجام منهای آمریکا رایزنی کند. درباره وضعیت هسته‌ای ایران و شرایط جدید پیش آمده از زوایای گوناگون بحث‌های بسیاری مطرح شده است؛ اما در همه این تحلیل‌ها آنچه نباید مغفول بماند، ضرورت توجه بنیادین به منافع ملی و اتخاذ راهبردی هوشمندانه و منطبق با منافع ملی است. بررسی مسیری که درباره مذاکرات معطوف به موضوع هسته‌ای تاکنون پیموده‌ایم و حوادثی که در این راه برای کشور پیش آمده، نشان‌دهنده آن است که اقدامات و مواضع برخی مسئولان و متولیان موضوع هسته‌ای ایران از راهبرد معین و قاعده‌مند پیروی نمی‌کند؛ برای نمونه در سال ۹۲ برخی مسئولان آمریکا را کدخدا و اروپا را در حکم رعیت می‌دانستند و از این رو می‌گفتند برای حل مسئله هسته‌ای باید به سراغ کدخدا رفت، اما در سال ۹۷ و لحظاتی پس از اعلام کناره‌گیری آمریکا از برجام می‌گویند «خوشحالیم که یک مزاحم از برجام خارج شده است!» به عبارتی، می‌توان گفت، درباره حل‌وفصل معادله هسته‌ای، نه از راهبرد مشخصی تبعیت شده و نه منطبق با منافع ملی اقدام شده است؛ یعنی تعلقات و منفعت‌های سیاسی و حزبی بر منافع ملی غالب شده است. اینکه پس از فراز و نشیب فراوان در مذاکرات هسته‌ای، کشور به نقطه‌ای که در سال ۸۲ قرار گرفته بود، بازمی‌گردد و مسئولان مذاکرات هسته‌ای ناچارند مشابه ۱۵ سال گذشته، بار دیگر با تروئیکای اروپا کار مذاکرات هسته‌ای را پیش ببرند، معنایش آن است که به راهبرد منطبق با منافع ملی و رویکردهای عقلانیت‌گرا و تجربه‌محور، که رهبر معظم انقلاب از آغازین روزهای پدید آمدن مسئله هسته‌ای تا به امروز بر رعایت آن اصرار می‌ورزیدند، توجه دقیق صورت نگرفته است. بنابراین، امروز که در چنین نقطه‌ای قرار گرفته‌ایم، ضرورت دارد به راهی که پشت سر گذاشته و تجربیاتی که اندوخته‌ایم، نگاهی بیفکنیم و با ترسیم نقشه راه جدید که مطابق با منافع ملی کشور و توصیه‌های راهبردی رهبر حکیم انقلاب باشد، قدم در مسیر دشوار و سرنوشت‌ساز پیش رو بگذاریم.

▼ گزارش روز

فرزندان دو تابعیتی!

گزارش تحقیق و تفحص مجلس از مسئولان دو تابعیتی و دارای «گرین کارت» دیروز در رسانه‌های گوناگون منتشر شد که حاصل یک سال تلاش هیئت تحقیق و تفحص مجلس بوده و در نوبت صحن علنی مجلس قرار دارد. در بخشی از این گزارش ذیل مبحث سوم «فرصت‌ها و تهدیدات افراد دارای تابعیت مضاعف» به حضور برخی افراد و فرزندان‌شان در خارج از کشور اشاره شده و آمده است: «ساتید غرب‌گرا در دانشگاه‌های کشور یا خود تبعه مقیم سایر کشورها خصوصاً کشورهای اروپایی بوده و یا فرزندان ایشان در این کشورها در حال تحصیل و یا مشغول کار هستند و ارتباط تنگاتنگی با دانشکده‌ها و اندیشکده‌های به ظاهر علمی خوب دارند.»

نکته جالب توجه در ادامه این گزارش، مربوط به حضور فرزندان مسئولان در خارج از کشور و هشدار نسبت به احتمال پیاده‌سازی اهداف دشمن در کشور از طریق آنها است: «اگرچه دستگاه‌های اجرایی کشور هیچ‌گونه اطلاعاتی از وضعیت تابعیت مضاعف فرزندان مسئولین نداده‌اند، لیکن بررسی اخبار آشکار در میان رسانه‌ها، سوابق تحصیلی مسئولان و فرزندان آنها و نیز سابقه خدمت آنها در کشورهای خارجی قراین و شواهد قابل اعتنائی را به دست می‌دهد که اثبات می‌نماید بسیاری از فرزندان مسئولان به دلایل متعدد نظیر تحصیل و تولد، تابعیت دیگر کشورها را اخذ نموده‌اند و یا تابعیت سایر کشورها بر آنان تحمیل شده است.»

این گزارش همچنین از برخی مسئولان نام برده و نوشته است: «فرزندان مسئولان عالی‌رتبه‌ای، نظیر وزیر محترم امور خارجه، نفت و برخی از مشاوران و دستیاران رئیس‌جمهور تنها نمونه‌ای از این دست افراد هستند. بدیهی است لازم است تا تدابیری در خصوص این دسته از افراد به طور جدی اتخاذ گردد، به طوری که مقامات و اشخاص این چنین ملزم به اظهار دارا بودن تابعیت و اقامت سایر کشورها شده و یا در صورت کسب تابعیت‌های سایر کشورها نسبت به ترک تابعیت دوم اقدام نمایند.»

در پایان باید گفت، این گزارش شامل مباحث گوناگون از جمله خلأهای قوانین موجود در نحوه به‌کارگیری افراد دو تابعیتی و دارای مجوز اقامت در دستگاه‌های اجرایی است. نکته تأمل‌برانگیز اینکه با وجود مأموریت ذاتی وزارت اطلاعات به منزله مرجع امنیتی- نظارتی، این گزارش تصریح می‌کند، همچنان عدم همکاری و مسامحه وزارت اطلاعات در این امر مهم مشاهده می‌شود.

▼ خبر ویژه

افزایش تنش‌ها در «اتحاد ملت»!

خبرهای شنیده شده از حزب «اتحاد» گویای آن است که انتخاب شهردار تهران موجب افزایش تنش‌ها در این حزب شده است و محمد نعیمی‌پور که نقش بسیار پر رنگی در انتخاب کاندیداهای فهرست امید در انتخابات شورای شهر تهران داشت و موفق شده بود بیشترین سهم این فهرست را از آن حزب خود کند، اکنون با دلخوری از معاونت اجرایی این حزب استعفا داده تا محسن میردامادی، دبیرکل حزب مشارکت که نقش پررنگی در تشکیل حزب اتحاد ملت داشت، اکنون از پشت پرده مدیریت این حزب بیرون بیاید و جایگزین نعیمی‌پور شود. میردامادی که بارها گفته بود هر جا ما مسئله را غیرتی کردیم، بخته‌ایم، پس از پیروزی روحانی در انتخابات ۹۲ به یاران خود در حزب مشارکت دستور تشکیل حزب جدید را داده بود و اکنون او که پس از حوادث انتخابات ۸۸ به پنج سال حبس محکوم شده بود، به میدان آمده است. در حال حاضر، محمد نعیمی‌پور مسئولیت اتحاد ملت در شهر تهران را که تنها برای حضور او در ساختار حزب ایجاد شده بود، برعهده دارد.